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PRZEDMOWA

Powołany do życia 20 marca 1970 r. Uniwersytet Gdański obchodzi ju-
bileusz 50 lat swojej działalności. Dla młodego pokolenia, w tym ponad 
25 tys. obecnych studentów Uczelni, te minione pół wieku wydaje się 
z pewnością długim okresem. Rzeczywiście, każdy kolejny rok w hi-
storii Uniwersytetu Gdańskiego naznaczony był nowymi inicjatywami 
i działaniami, prowadzącymi do jego rozwoju w wymiarze ilościowym 
i jakościowym. Uroczyście obchodzone kolejne rocznice powstania 
Uniwersytetu stanowiły okazję do podsumowań i układania planów 
na przyszłość. W centrum tego wszystkiego, co udało się Uczelni osią-
gnąć w każdym upływającym roku, byli zawsze studenci i pracownicy – 
nasza akademicka Wspólnota. Pamiętaliśmy i pamiętamy szczególnie 
te osoby, które swoją determinacją i zaangażowaniem przyczyniły się 
w największym stopniu do powstania w 1970 r. Uniwersytetu Gdańskie-
go. Tu w Sopocie dodatkowo kultywujemy pamięć o kadrze naukowo-
-dydaktycznej i studentach Wyższej Szkoły Ekonomicznej (WSE) i jej 
poprzedniczki Wyższej Szkoły Handlu Morskiego (WSHM), którzy 
wnieśli trudny do przecenienia kapitał w powstanie naszej Alma Mater.

W tej książce oddajemy głos kilkunastu osobom, które przywołu-
ją czas studiów i pracy w sopockim ośrodku kształcenia kadr ekono-
micznych, w tym zwłaszcza kadr dla gospodarki morskiej. Ich relacje 



są nie tylko wspomnieniem lat poprzedzających powstanie Uniwersy-
tetu Gdańskiego, ale stanowią także świadectwo tego, na jakie uznanie 
i prestiż zapracowały sobie WSHM i WSE w latach swego istnienia. 
Źródła tej wyjątkowej reputacji ukryte są w wypowiedziach i wspo-
mnieniach poszczególnych osób, a także we wspólnym dla wszystkich 
tych głosów poczuciu nobilitacji i przejęcia z racji studiowania w obu 
wspomnianych szkołach wyższych. Barwne i niekiedy z poczuciem 
humoru przytoczone wspomnienia będą dla części czytelników sen-
tymentalnym powrotem do przeszłości, dla innych źródłem wiedzy 
o początkach kariery znanych publicznie osób, a dla najmłodszych za-
skakującą być może lekturą o studiowaniu bez Internetu, smartfonów 
i atmosfery ogólnego pośpiechu. 

Warto pamiętać, że dzisiejsza siła akademicka Uniwersytetu Gdań-
skiego to także tamte lata codziennej pracy i nauki. Kontynuują je dzi-
siaj dwa wydziały Uniwersytetu Gdańskiego: Wydział Ekonomiczny 
i Wydział Zarządzania.

Sopot, styczeń 2020 r. Dr hab. Monika Bąk, profesor UG
Dziekan Wydziału Ekonomicznego UG

Prof. dr hab. Mirosław Szreder
Dziekan Wydziału Zarządzania UG
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SYLWETKI

Jubileusz 50-lecia powstania Uniwersytetu Gdańskiego jest dobrą 
okazją do zaprezentowania początku tej uczelni z perspektywy pierw-
szych absolwentów jej wydziałów mających swoją siedzibę w Sopocie. 
Powołanie Uniwersytetu Gdańskiego nie było dla studentów i pracow-
ników sopockiego ośrodka akademickiego początkiem istnienia tej 
społeczności. Istniała ona już od 25 lat – najpierw jako Wyższa Szkoła 
Handlu Morskiego, a następnie jako Wyższa Szkoła Ekonomiczna. Ja-
kie uczucia towarzyszyły studentom i pracownikom w momencie, gdy 
kończyła swój byt ich uczelnia i powstawał nieznany uniwersytet? Czy 
cieszyli się z nobilitacji, czy może obawiali utraty suwerenności, bo 
od tej pory ich uczelnie miały stać się już tylko wydziałami Uniwersy-
tetu Gdańskiego. Jak odczuli wydarzenia Grudnia ’70? Jak wyglądało 
codzienne życie studenckie w latach 70. i 80.? Jak potoczyły się ich 
dalsze losy?

Te pytania zadajemy piętnastu absolwentom. Zostali oni wybrani 
przez dziekanów Wydziałów Ekonomicznego i Zarządzania Uniwer-
sytetu Gdańskiego oraz Stowarzyszenie Absolwentów WSHM, WSE 
w Sopocie i Wydziałów Ekonomicznych UG. Większość z nich za-
czynała studia na WSE, a kończyła już na UG, ale jest też kilka takich 
osób, które obserwowały powstanie UG już jako pracownicy uczelni. 
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Ich narracja jest oczywiście subiektywna, ale ponieważ wywodzą się 
oni z różnych środowisk, reprezentują różne światopoglądy i w różny 
sposób byli później związani z UG, mamy nadzieję, że udało się z tych 
różnych osobistych wspomnień stworzyć obiektywny obraz uczelni 
w pierwszych latach jej funkcjonowania.

Sopot, grudzień 2019 r. Maciej Goniszewski
Magdalena Nieczuja-Goniszewska

Jan Krzysztof Bielecki – polityk i ekonomista, od 4 stycznia do 6 grudnia 
1991 r. prezes Rady Ministrów; w latach 70. pracownik Instytutu Ekono-
miki Transportu Lądowego na Wydziale Ekonomiki Transportu UG; za-
łożyciel spółdzielni „Doradca”, zatrudniającej m.in. represjonowanych 
działaczy opozycji; prezes Zarządu Banku Pekao S.A. (2003–2010).
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Prof. dr hab. Jerzy Bieliński – ekonomista, wykładowca Wydziału Za-
rządzania UG, prodziekan Wydziału Ekonomiki Produkcji (1980–1981), 
kierownik Katedry Ekonomiki Przedsiębiorstw (1991–2018), pierwszy 
przewodniczący Rady Nadzorczej Stoczni Gdańskiej (1990–1991), 
prorektor UG ds. rozwoju i finansów (2005–2008), dziekan Wydziału 
Zarządzania UG (2008–2016), delegat Polski w Komisji Konsultacyj-
nej ds. Przemian w Przemyśle (CCMI) przy Komitecie Ekonomiczno- 
-Społecznym (EESC) Komisji Europejskiej (2007–2016).

Prof. dr hab. Jan Burnewicz – ekonomista, wykładowca Wydziału Eko-
nomicznego UG, prodziekan Wydziału Ekonomiki Transportu UG 
(1984–1990), prorektor UG ds. nauki (1993–1996), dziekan Wydziału 
Ekonomicznego UG (1996–2002).
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Dr hab. Henryk Ćwikliński, prof. UG – ekonomista, wykładowca 
Wydziału Ekonomicznego UG, współzałożyciel i kierownik Kate-
dry Polityki Gospodarczej, prodziekan Wydziału Ekonomiczne-
go UG (1996–2002).

Prof. dr hab. Krystyna Dziworska – ekonomistka, wykładowca Wydzia-
łu Zarządzania UG, kierownik Katedry Inwestycji i Nieruchomości.
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Dr hab. Dariusz Filar, prof. UG – ekonomista i pisarz, wykładowca Wy-
działu Ekonomicznego UG; członek biura prasowego strajku w Stoczni 
Gdańskiej w 1980 r.; główny ekonomista Banku Pekao S.A. (1999–
2004); członek Rady Polityki Pieniężnej (2004–2010).

Andrzej Hass – biznesmen, jedyny udziałowiec Hass Holding Limited, 
właściciel firm działających na rynku nieruchomości Doraco, Amber 
i Invest-Euro, firm żeglugowych EuroAfrica, Agencji Pośrednictwa 
Pracy Marynarzy Crewman i Hotelu Haffner; w latach 70. pracownik 
Zakładu Ekonomii Politycznej Kapitalizmu w Instytucie Ekonomii Po-
litycznej Wydziału Ekonomiki Transportu UG, od połowy lat 70. do 
stanu wojennego doradca ekonomiczny I sekretarza Komitetu Woje-
wódzkiego PZPR w Gdańsku Tadeusza Fiszbacha.
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Michał Kochańczyk – alpinista, podróżnik, żeglarz, polarnik, afryka-
nista, filmowiec, wykładowca akademicki. Brał udział w dwudziestu 
pięciu wyprawach w różne góry świata (w niektórych jako kierownik) 
oraz w kilkunastu wyprawach eksploracyjnych. Wyznaczył m.in. nową 
drogę na jedną z najtrudniejszych gór na świecie – Fitz Roy w Patago-
nii. Jest autorem popularnej zimowej taternickiej drogi wspinaczkowej 
w rejonie Hali Gąsienicowej; przez 18 lat był prezesem Klubu Wyso-
kogórskiego „Trójmiasto” w Gdańsku.

Dr Wiesława Makać – ekonomistka, wykładowca w Katedrze Statysty-
ki na Wydziale Zarządzania UG.

fo
t. 

Sy
lw

es
te

r C
isz

ek
, 2

02
0

fo
t. 

M
ag

da
le

na
 Jo

ńc
zy

k, 
20

18

fo
t. 

Ja
n 

W
ie

lo
po

ls
ki

, 1
97

0
fo

t. 
ar

ch
iw

um
 M

. K
oc

ha
ńc

zy
ka

, 1
97

0



15SYLWETKI

Zbigniew Wojciech Okoński – menedżer i polityk, prezes Zarządu Ro-
byg; w latach 1991–1995 podsekretarz stanu w Ministerstwie Współ-
pracy Gospodarczej z Zagranicą, w 1995 r. minister obrony narodowej; 
następnie m.in. przewodniczący Rady Nadzorczej BRE Banku S.A. oraz 
Państwowej Agencji Inwestycji Zagranicznych, członek zarządu i wi-
ceprezes Prokom Investments (1998–2007).

Prof. dr hab. Ryszard Rutka – ekonomista, wykładowca na Wydziale Za-
rządzania UG, dziekan Wydziału Ekonomiki Produkcji UG (1987–1993).
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Prof. dr hab. Włodzimierz Rydzkowski – ekonomista, wykładowca 
na Wydziale Ekonomicznym UG; prezes gdańskiego Oddziału Pol-
skiego Towarzystwa Ekonomicznego (1993–2001), wiceprezes Za-
rządu Głównego PTE (2001–2005); stypendysta Fundacji Fulbrighta 
i Fundacji Kościuszkowskiej; kierownik Katedry Polityki Transporto-
wej UG (1993–2015).

Prof. dr hab. Zofia Sawiczewska – ekonomistka, wykładowca na Wy-
dziale Ekonomicznym UG, dziekan Wydziału Ekonomiki Transpor-
tu UG (1987–1990), prorektor UG (1984–1985).
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Prof. dr hab. Anna Zielińska-Głębocka – ekonomistka i polityk, wykła-
dowca na Wydziale Ekonomicznym UG; posłanka na Sejm V i VI ka-
dencji, członkini Rady Polityki Pieniężnej w kadencji 2010–2016.

Prof. dr hab. Janusz Żurek – ekonomista, wykładowca na Wydziale 
Ekonomicznym UG, dyrektor Instytutu Transportu i Handlu Morskie-
go UG (1993–1999), przewodniczący Rady Nadzorczej Polskich Linii 
Oceanicznych (1994–1995), członek Rady ds. Gospodarki Morskiej 
przy Ministrze Transportu i Gospodarki Morskiej (1994–1996), wice-
przewodniczący Rady Nadzorczej POL-LEVANT (2004–2017).
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WYBÓR STUDIÓW I EGZAMINY WSTĘPNE

Wybór studiów przez młodego człowieka zawsze jest wypadkową 
wielu czynników, m.in. osobistych zainteresowań czy oceny możliwo-
ści, jakie niesie ze sobą określony kierunek w kontekście przyszłości 
zawodowej. Czasem jest to po prostu decyzja wymuszona ograni-
czonymi warunkami materialnymi. Zdarza się też, że młodzież idzie 
po prostu w ślady rodziców czy dziadków. Choć na przestrzeni czasu 
zmieniają się ogólne zasady studiowania – system boloński, wyższe 
szkoły niepubliczne itp. – to ścieżki wyboru pozostają te same. Dlate-
go na podstawie wspomnień absolwentów Uniwersytetu Gdańskiego 
nie można jednoznacznie stwierdzić, jakie były to motywy – czy uczel-
nia ta lub jej poprzedniczka – Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Sopocie 
były szkołą pierwszego wyboru, czy zawsze był to wybór w pełni świa-
domy i czy przyciągał ich tu wysoki poziom kształcenia. 

Oprócz WSE, a później UG znaczącą uczelnią w regionie była 
niewątpliwie Politechnika Gdańska i to tam niektórzy z później-
szych absolwentów sopockich wydziałów UG kierowali swoje kroki 
w pierwszej kolejności. Jak wspomina prof. Janusz Żurek: „Maturę 
zdałem w 1957 r. w I LO w Gdańsku. Ponieważ mój ojciec był inży-
nierem, chciał, żebym podjął podobne studia. Zdecydowałem się na 
Politechnikę Gdańską”. 
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Podobnie wybrała dr Wiesława Makać: „Studia ekonomiczne nie 
były moim pierwszym wyborem. Po maturze, którą zdałam w 1956 r. , 
ambitnie próbowałam sił na studiach politechnicznych, jednakże prze-
rosły one moje ówczesne możliwości”. 

Do podobnego zdania doszedł też po 2 latach studiów prof. Janusz 
Żurek, który tak podsumowuje swoją przygodę z politechniką:

– Studiowałem tam 4 semestry i stwierdziłem, że ta tematyka 
w ogóle mnie nie interesuje. Moje zainteresowania koncentrowały się 
na naukach humanistycznych, społecznych, więc zacząłem rozważać 
przejście do Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Krakowie, gdzie miesz-
kała rodzina mojego ojca. Zdecydowałem się jednak na akademicki 
ośrodek w Sopocie z uwagi na tematykę, która w pełni odpowiadała 
moim zainteresowaniom. 

Również dla prof. Jerzego Bielińskiego Sopot nie był ośrodkiem, 
w którym chciał studiować:

– Mój edukacyjny związek z Sopotem zaczął się dokładnie 60 lat 
temu, w 1958 r. gdy rozpocząłem naukę w Technikum Handlowym 
w Sopocie (specjalność ogólnoekonomiczna). Ekonomia była moją pa-
sją i gdy kończyłem technikum, chciałem studiować w Szkole Głównej 
Planowania i Statystyki w Warszawie. Tam powiedziano, że przyjmą 
mnie, ale nie otrzymam miejsca w akademiku. Ponieważ w domu nie 
było warunków do tego, aby finansować stancję w Warszawie, wybór 
Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Sopocie stał się dosyć oczywisty. To 
była najlepsza szkoła w Trójmieście, jeżeli nie miało się predyspozycji 
technicznych lub medycznych.

Myśl o wspomnianej Szkole Głównej Planowania i Statystyki 
w Warszawie jako jednej z dwóch opcji pojawiła się również u młode-
go Dariusza Filara. Te dwie szkoły bowiem – WSE i SGPiS prowadziły 
studia z zakresu handlu zagranicznego:

– W okresie PRL wyjazdy za granicę były ściśle limitowane przez 
władzę. W takich warunkach studiowanie handlu zagranicznego wy-
dawało się sposobem na otwarcie sobie drogi do poznania świata. 




